10. Hæc dissensio, si solum respiciamus ad delictum, et ad consummationem ejus, videtur esse tantum de modo loquendi, si autem respiciamus ad pœnas ipso jure simoniæ inflictas, ita ut per nomen simoniæ realis, illa significetur per quam illæ pœnæ incurruntur, sic erit quæstio de re satis gravi. Quod ergo ad primum spectat non est multum de vocibus contendendum, et facilè defendi potest sententiâ Navar. Non videtur tamen posse negari quin per traditionem rei spiritualis sub promissione, sit magis completa simonia, quam per solam anticipatam pretii solutionem, ut videntur convincere rationes, priori loco factæ. Neque contra hoc bene inducitur dictum c. *In tantum*, quia in eo non fit comparatio inter traditionem anticipatam pecuniæ solius et traditione solam anticipatam rei spiritualis, de quâ comparatione nunc loquimur,

sed fit comparatio inter venditionem chrismatism, de qua ibi est sermo, que fit, recipiendo prius pecuniam, vel et postea; et hoc modo rectè dicitur magis exprimi venditionem, exigendo prius pretium quam expectando postea dandum. Quod verò attinet ad secundum punctum, non possumus hic rem definire usque ad tractatum de Pœnis, ubi eam definivimus. Et ibi etiam dicemus de simoniâ in permutationibus beneficiorum, quæ ex alterâ tantum parte completa est.

CAPUT XLII.

De simoniâ fictâ.

1. Diximus de distinctione inter membra præcedentis divisionis, nunc oportet circa ejus sufficientiam duas difficultates exprime quæ ex simoniâ fictâ et confidentiali oriri possunt; et de priori dicemus in præsentî cap., de posteriori verò in sequenti. Dicitur autem simonia ficta, quando fit exterius promissio rei temporalis pro spirituali, vel spiritualis pro temporalis sine intentione implendi promissum, aut se obligandi: hæc enim fictio intercedere potest in quolibet contractuum, vel in utroque. De hæc ergo simoniâ queri potest sub quo illorum membrorum comprehendatur. Potestque esse duplex modus dicendi.

2. Unus est, sub nullo illorum comprehendî, nec propterea divisionem esse diminutam. Ratio est quia illa non est simonia, sicut fictum aurum non est aurum, licet appareat, vel sicut prolatio hæresis sine mente hæreticâ non est proprium peccatum hæresis, sed alterius rationis, divisum autem in illâ divisione est vera simonia. Et confirmatur, quia non est simonia mentalis, quia deest intentio vendendi vel emendi, cum desit intentio pretii solvendi; ergo nec potest esse conventionalis, quia hæc intrinsecè supponit mentalem et consequenter nec realis erit, quia hæc supponit cæteras. Denique nullus contractus factus sine intentione, et consensu interno verus contractus est, neque in genere, neque in sua specie, ut patet de matrimonio facto sine consensu; et de voto, aut professione, factâ sine intentione votendi. Ergo similiter in presenti cum illâ fictione non fit verus contractus, et consequenter nec vera simonia. Quæ ratio probat ad hanc fictionem sufficere quòd ex alterâ parte intercedat fictio, ut in matrimonio sufficit defectus consensus in uno conjuge, ut totum matrimonium fictum et nullum sit quia pendet ab utroque et à singulis, et ideò licet qui bonâ fide contrahit possit dici in affectu suo non fictè contrahere, quia putat se consentire in verum matrimonium, tamen in re ipsâ non consentit, nisi in fictum; ita ergo cum proportione in presenti licet alter paciscentium simoniace, si habeat intentionem implendi promissum, veram culpam simoniæ committat quoad affectum et mentem, tamen in re non exequitur veram simoniam externam, de qua tractamus, sed tantum apparentem et putatam. Hæc est opinio Cajet., tom. 2, Opusc. tract. 9, q. 2, quem sequuntur Soto, lib. 9, q. 8, art. 4, Tolet. in Instruct., lib. 5, c. 90, num. 4.; Petrus Navar. lib. 2, de Restit., c., n. 411. Qui consequenter aiunt per hanc simoniam